
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 108E, 

Centro, Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

1 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 1457/GR/UFFS/2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de 

Graduação em Física - Licenciatura - Campus Cerro Largo, nos termos da Resolução nº 

001/2011-CONSUNI/CGRAD, gestão 2015/2018:  
Nome Siape 

Marcos Alexandre Dullius 1730168 

Ney Marçal Barraz Júnior 1566344 

Aline Beatriz Rauber 1011073 

Márcio Do Carmo Pinheiro 1926270 

Ney Sodré Dos Santos 2010213 

Luís Fernando Gastaldo 1770636 

Thiago De Cacio Luchese 2059935 

Fabiano Pereira 2244854 

Salete Oro Boff 1008112 

Rosemar Ayres Dos Santos 2059850 

Parágrafo único. A Presidência do NDE ficará a cargo do coordenador do curso em 

exercício. 

 

Art. 2º Conforme disposto na Resolução nº 001/2011-CONSUNI/CGRAD, o NDE terá 

atribuições acadêmicas, visando ao acompanhamento do processo de concepção, 

consolidação e contínua atualização do Projeto Pedagógico do curso. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria 1644/GR/UFFS/2013, de 13 de novembro de 2013. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 21 de dezembro de 2015. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


